guintes emendas: 

EMENDA N.O 1 
Art. f,O, ne_sc a êste nrtigo a 

seguinte redação: 
11Art. 1.o -Os membros do Con­

gresso Nacional pcrcd.!erão, na pró­
xima lee-islatnra. um snhsfdio anual 
fixa de Cr$ 3GO.OOO,OO (trezentos 
e sessenta mil cruze1ros), ma1s Cr$ 
1.200.00 (mil e duzentos cruzei­
ros) diârios, como parte variável. 
e uma ajuda de cu~to de Cr$ •••• 
60.00('1 ""' (SeSSC'DÍa mil "''1,..,....L 
ros) .'· 

Justl{icação 

A redação Que ora se propõe tem 
o obJetivo de evitar o emprega, ina­
dequado, da expressão "diária", que